§. Primum, non satis esse in hac natalium restitutione impetranda Principi exponere, † legitimandum esse

esse spurium: sed necessariò id exigì, ut vitium, quod is filius in conceptione contraxit, in specie exprimat, an scilicet sit ex moniali natus, licui voluit optimè Ludovic. de Sard. in tract. legit. fol. 13. colum. 4. atque idem erit, si pater sit in iactis constitutus, monachulve: nec sufficeret dicere eum esse spurium.

¶ Secundò, hinc opinor esse notandum, in impetranda dispensatione esse profus dicendum, an ille filius illegitimus, sit adulterinus, an incestus: quod notat Abb. in d. c. per venerabilem. n. 27. si ejus verba rectè considerentur: & id servari in curia fatetur Nicol. de Ubald. Rotæ auditor, in d. fol. 10. col. 4.

3 S. Tertio, ex eadem radice advertendum est, quod si † filius natalibus restituendus, sit natus ex duplici adulterio, id est, ex conjugato, & conjugata; erit hoc duplex vitium Principi exprimendum. Oldrad. consil. 247. Albertic. in d. rubr. C. de nat. lib. Præpos. in d. c. per venerabilem. fol. 12. col. 4. Ferdin. Loazes Episcopus Ilerdensis in tract. de matrim. dub. 10. col. 2. dicens hanc opinionem communem esse. Quo fit, ut Ang. opinio cons. 204. vera non sit; ubi dixit filium esse verè legitimatum, etiam si Principi tantum id notum fiat, eum esse adulterinum, cum tamen natus esset ex conjugato & conjugata. quam opinionem sibi contrarius sequitur Præpos. in d. c. per venerabil. qu. 4. colum. 5. Unde Oldradi opinio verior est, etiam si facta foret Principi generalis mentio; istum scilicet esse spurium. quod Abb. probat in d. cap. per venerabilem. num. 27. quidquid in hoc ultimo contra teneat Dec. cons. 338. col. 3.

4 S. Quarto, his rectè prævisis, † necessarium esse arbitror, quod filius natus ex sorore, vel ex filia, ex nuru, matre, vel fratris uxore; si velit à Principe tutam & validam legitimacionem obtinere exprimat omnino gradum illum ex istis, qui ejus conceptionem dehonestavit. Nec me latet Cajet. 2. 2. qu. 154. art. 9. probare, omnes incestus esse ejusdem speciei. Negari tamen non potest, hanc qualitatem posse Principem movere ad denegandam hanc natalium restitutionem.

5 S. Quintò, ex his patet veram non esse opinionem Baldi in l. si qua illustris, C. ad Orfic. quam ipse repetit in cap. 1. §. naturales si de feud fuer. contr. inter domin. & agnat. vasall. dicens in impetranda legitimacione satis exprimere † filium spurium esse. quem sequitur Præpos. in dict. cap. per venerabilem. 4. qu. Dec. cons. 55. colum. 2. & cons. 338. col. 3. Idem voluit Joan. Andr. in c. fin. de filiis presbyr. quorum opinionem, eam secutus dicit, esse communem Jas. cons. 313. vol. col. 3. & fin. Non enim video, cur isthæc opinio sit admit-tenda. Nec mihi satis compertum est, eam ita frequenter receptam esse, ut communis sentenda sit. Possent fortassis procedere, ubi Princeps legitimacionem concederet alicui illegitimo ex coitu quocumque natus fuerit. Nam hæc Principis verba ejus mentem magis aperiunt. ut notat Paul. de Castr. in cons. 30. 1. vol. Præpos. in d. c. per venerab. fol. 12. colum. 4. Lud. Gozad. cons. 85. n. 4. Tametsi adhuc opinor, hanc sententiam tutam non esse: & ita eam reprobat Nic. de Ubald. in tract. de success. ab intest. fol. 10. col. 4. Saltem servanda non erit, quando vitium est atrox, nempe coitus cum moniali, matre, sorore, aut filia. atque semper ipse consulerem omnia Principi exponenda fore veraciter, & in specie.